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تحلیل روز

آن سوی احیای روابط قطر با مصر 
 سفیر قطر در قاهره هفته گذشته با وزیر خارجه 
مصر دیدار و به عنوان سفیر فوق العاده در قاهره، 
رونوشت استوارنامه خود را تقدیم سامح شکری 
کرد. روابط قطر با مصر در سال های اخیر پر فراز 
و نشیب و عمدتاً نیز پرتنش بود. قطر از انقلاب 
سال 2011 مردم مصر علیه حکومت حسنی 
مبارک حمایت کرد. همچنین دوحه که میزبان 
شمار زیادی از اعضا و رهبران اخوان المسلمین 
بود، از به قدرت رسیدن اخوان در مصر حمایت 
کرد و در ادامه نیز به قدرت رسیدن نظامیان را 
کودتا علیه اخوان نامید. این موضع قطر در قبال 
اخوان المسلمین به عامل مهمی برای تنش در 
روابط دوحه و قاهره تبدیل شد.در ادامه در سال 
2017 نیز مصر یکی از 4 کشور عربی بود که 
روابط با قطر را قطع کرد. ژوئن 2017 عربستان 
سعودی، مصر، امــارات و بحرین روابط خود با 
قطر را به بهانه های متعددی قطع کردند که یکی 
از این بهانه ها حمایت دوحه از اخوان المسلمین 
بود. این چهار کشور، اخوان المسلمین را به 
عنوان سازمانی تروریستی معرفی و قطر را نیز 
به حمایت از تروریسم متهم کردند. اکنون در 
حالی روابط دوحه و قطر احیا شده که عربستان 
سعودی ژانویه 2021 میزبان نشست شورای 
همکاری خلیج فــارس بود و قطر را نیز به این 
نشست دعوت کرد. شیخ تمیم، امیر قطر پس 
از سه ســال و نیم شخصاً در نشست شــورای 
عربستان  العلای  در  ــارس  ف خلیج  همکاری 
شرکت کرد و به تنش با عربستان پایان داد. 
این اقدام عربستان با انتقاد و اعتراض مصر نیز 
مواجه شده بود چرا که دولت قاهره معتقد بود 
ریاض این اقدام را بدون هماهنگی با سه کشور 
دیگری که ژوئن 2017 روابط با دوحه را قطع 
کرده بودند، انجام داده است. احیای روابط در 
شرایطی انجام شد که قطر هیچ یک از شروط 
13 گانه تعیین شده از سوی چهار کشور عربی 
را انجام نداد. با این حال، احیای روابط دوحه 
با ریاض و قاهره حاکی از دو نکته مهم است: 
اول این که؛ قطر بر توسعه همکاری  و روابط با 
کشورهای عربی تأکید دارد و از قطع روابط با این 
کشورها استقبال نمی کند. اساساً دولت قطر 
از جمله کشورهای عربی است که سعی دارد 
با همه کشورهای منطقه روابطی مسالمت آمیز 
داشته باشد که این سیاست به خصوص در قبال 
جمهوری اسلامی ایــران نیز انجام می شود و 
حتی دوحه تحت فشار چهار کشور عربی، حاضر 
نشد روابط با تهران را کاهش دهد. دوم این که؛ 
دولت قطر با سیاست صبر استراتژیک نه تنها 
در مقابل فشارهای خارجی تسلیم نشده بلکه 
سعی کرده نهایتاً برنده اصلی این فشارها باشد. 
این در حالی است که کشورهایی نظیر عربستان 
سعودی و مصر از جمله کشورهای بزرگ عربی 
هستند. علاوه بر این، هنوز روابط قطر با بحرین و 
امارات احیا نشده که دلیل اصلی آن تداوم تنش 

منامه و ابوظبی با دوحه است.

چهره روز 

ــران سیاسی  ــب ــدادی از ره ــع ت
بــه هــمــراه مارشال  افغانستان 
دوستم و عطا محمد نــور که از 
افغانستان گریخته اند، از ایجاد 
جبهه متحدی در برابر طالبان 
خبر می دهند. ایــن رهــبــران با 
ایجاد جبهه واحد می خواهند با 
گروه طالبان سر تشکیل دولت 
آینده مذاکره کنند. به گزارش 
رویترز، دو رهبر احتمال دارد 
در هفته های آینده با طالبان نیز 
گفت وگو کنند. مارشال دوستم 
افغانستان  تــرک تــبــاران  رهبر 
مناطق  در  چشمگیری  نفوذ  از 
ــژه در شمال  وی به  ازبک نشین 
ــت. عطا  کــشــور بـــرخـــوردار اسـ
محمد نور رهبر شاخه انشعابی 
جمعیت اسلامی یکی از احزاب 
بــزرگ افغانستان اســت. خالد 
ــور، پسر عطا محمد نــور والی  ن
ــت بلخ گفته اســت:  سابق ولای
»ما ترجیح می دهیم به صورت 
جمعی با طالبان مذاکره کنیم 
بــا یک  افغانستان  ــرا مشکل  زی
طالبان  نمی شود.«  حل  ــروه  گ
مذاکره با همه گروه های مخالف 
را تایید یا رد نکرده و نیز نگفته 
کــه حاضر اســت حکومت همه 
شمول مدنظر گروه های مخالف 
را به شکل ائتلافی بپذیرد. این 
گروه گفته است از همه گروه ها 
بازگردند  کشور  به  می خواهد 
و برای افغانستان کار و خدمت 
کنند. در گزارش رویترز، به این 
به  پنجشیر  مقاومت  کــه  نکته 
رهبری احمد مسعود نیز شامل 
آن است، اشاره ای نشده است. 
همزمان بــا کاهش امــیــدواری 
طالبان به موفقیت مذاکرات آن 
ها با جبهه مخالفان مستقر در 
دره پنجشیر، طــرف مقابل نیز 
شکست مــذاکــرات دو جانبه را 

»خــطــری بـــزرگ« توصیف کرد 
ــاره آغــاز جنگی طولانی  و دربـ
مدت در افغانستان هشدار داد. 
سخنگوی  مجاهد،  ا...  ذبیح 
ــان طـــالـــبـــان در  ــی ــام ــظ ــه ن ــب ش
تازه ترین اظهارنظر خود درباره 
مذاکرات جــاری با نمایندگان 
جبهه مخالفان، شانس موفقیت 
ــد  ایـــن مـــذاکـــرات را ۶0 درص
اعــلام کــرد. این در حالی است 
که او پیشتر این شانس را تا ۸0 
ــرآورد کــرده بــود. دره  درصــد بـ
منطقه ای  تنها  تقریبا  پنجشیر 
از افغانستان است که هنوز به 
طالبان  شبه نظامیان  تصرف 
ــت؛ آن چنان که  درنــیــامــده اس
آن ها در دور نخست برقراری 
حکومت امـــارت اســلامــی نیز 
ــه تــصــرف ایـــن منطقه  مــوفــق ب
خبرهایی  هــمــزمــان،  نشدند. 
ا...  ــلا هــبــت  ــر ورود م ب مبنی 
ــدزاده، رهبر طالبان، به  ــون آخ
قندهار منتشر شده است. یک 
سخنگوی طالبان به بی بی سی 
تایید کرده است که ملا هبت ا... 
به قندهار در جنوب این کشور 
در  »همیشه  بلکه  نــشــده  وارد 
قندهار« بــوده اســت و به زودی 
به کابل، پایتخت می رود. گروه 
طالبان هنوز درباره نظام آینده 
نـــداده  افــغــانــســتــان توضیحی 

است اما مقام های ارشد طالبان 
گفته اند نظام آینده افغانستان 
با یک شــورای رهبری 12 نفره 
ــح ا...  ــی ــد شــد. ذب ــواه اداره خ
مجاهد، سخنگوی فعلی و »وزیر 
طالبان«  فرهنگ  و  اطــلاعــات 
ــبــری که  نــیــز در کــنــفــرانــس خ
هفته پــیــش در کــابــل بــرگــزار 
شــد بــه روشــنــی بــه خبرنگاران 
گفت که نظام آینده افغانستان 
ــد بـــود.  ــواه ــخ دمـــوکـــراســـی ن
هنوزمعلوم نیست گروه طالبان   
با رهبران مخالف این گروه سر 
و  بیاید  کنار  کشور  آینده  نظام 
خواسته هــای آن هــا را در نظام 
اما  دهــد  انعکاس  کشور  آینده 
ــه افــغــانــســتــان یک  ــا ک از آن ج
ــت،  اس ملیتی  چندین  کــشــور 
امنیتی  و  سیاسی  کارشناسان 
نظر  به  بعید  می دهند  هشدار 
می رسد که این کشور با یک گروه 
ــش دست  قومی به ثبات و آرام
شاهد  گذشته  روز  کابل  یابد. 
حملاتی پهپادی از سوی ارتش 
آمریکا بــود. حمله ای که در آن 
خودروی یک بمب گذار انتحاری 
ــدف قـــرار گرفت.  بــا مــوشــک ه
امنیت  مشاور  سالیوان،  جیک 
ملی آمریکا گفته است که آن ها 
به حملات خــود در افغانستان 

ادامه می دهند.

متهم به قتل ورزشکاران، سرپرست وزارت 
ورزش طالبان!

بشیر احمد رستمزی از سوی طالبان به عنوان 
سرپرست ریاست عمومی تربیت بدنی و ورزش 
گماشته شده است. حال آن که رستم زی چند 
سال پیش به اتهام طراحی حمله انتحاری علیه 
ورزشــکــاران کمیته ملی المپیک افغانستان 
زندانی شده بود. هفته گذشته نیز فینال لیگ 
فوتبال افغانستان تحت نظارت طالبان برگزار 
شد. افــراد طالبان در حالی که مسلح بودند 
در کنار زمین حضور داشتند و در پایان جام 
قهرمانی را به تیم برنده اهدا کردند. همچنین 
بین دو نیمه تمام افراد حاضر در مسابقه نماز 

جماعت خواندند.

رویترز از تصمیم مارشال دوستم و عطا محمد نور برای مذاکره با طالبان خبر داد 

فراری ها به دنبال بیعت؟ 
  دکتر سیدرضی عمادی

international@khorasannews.com
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نظامیان بریتانیایی سوار بر یک فروند هواپیمای 
»ای400ام« متعلق به نیروی هوایی سلطنتی 
در حال ترک فرودگاه کابل در روز شنبه؛ این 
تخلیه  عملیات  از  بخشی  عــنــوان  بــه  نیروها 
شهروندان بریتانیایی و افغان های واجد شرایط 
به افغانستان اعزام شده بودند. روز شنبه وزارت 
دفاع بریتانیا اعلام کرد آخرین هواپیمای حامل 
غیرنظامیان، فرودگاه کابل را ترک کرده است. 

عکس از خبرگزاری فرانسه

اسکات آدامز، هنرمند و فعال اجتماعی: امروز 
از خواب بیدار شدم و فهمیدم هیچ کس به خاطر 
این افتضاح در افغانستان اخراج نشده است. 
اگر من دموکرات بودم، تمام امیدم را برای دو 

انتخابات آینده از دست داده بودم.

ماجرای کتابی با تصویر آیت ا... سیستانی 
در دست ماکرون

امانوئل مــاکــرون رئیس جمهور فرانسه شب 
گذشته به همراه مصطفی الکاظمی در بازدیدی 
که از حرم امام کاظم علیه السلام داشت، کتابی 
را از وی هدیه گرفت. عنوان این کتاب »آثار انسانی 
مرجعیت دینی در دفاع از مسیحیان و سایر ادیان 
و اقلیت ها« است. روی جلد این کتاب تصویری از 
آیت ا... سیستانی، مرجع عالی شیعیان و نقشه 
عــراق به گونه ای طراحی شده است که نشان 

دهنده تنوع جامعه این کشور است. 

خادم-»بیدار شو جو، تو باید نامه استعفای 
خـــودت رو امــضــا کــنــی!« لـــورن بــوبــرت، 
این  آمریکا  کنگره  کــار  محافظه  نماینده 
گونه به چرت زدن رئیس جمهور 7۸ ساله 
در دیــدار با نخست وزیــر اسرائیل در کاخ 
سفید واکنش نشان داد. چرت زدن جو 
ــدار با نفتالی بنت در حالی  بایدن در دی
بود که عملکرد ضعیف او در نحوه خروج 
نظامیان آمریکایی از افغانستان و همچنین 
بحران داخلی ناشی از کرونا، خواب را از او 
گرفته است. حالا دوباره »جو بایدن خواب 
ــود« لقبی که دونالد ترامپ در کــارزار  آل
کــردن  خطاب  ــرای  ب  2020 انتخاباتی 
رقیب انتخاباتی اش استفاده می کرد، نقل 
زبان ها شده است. اما چرا ترامپ، بایدن 
را خواب آلود نامید؟ ماجرا به مارس سال 
2011 باز می گردد. در آن زمان ویدئویی 
سخنرانی  حین  که  شد  منتشر  جنجالی 
بــاراک اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا 
درباره کاهش بودجه، بایدن به خواب رفته 
بود. او اواسط سخنان اوباما بیدار شد اما 
پس از کمی مکث دوبــاره به خواب رفت. 
در پی انتشار این ویدئو باراک اوباما گفت:  
»کسانی که در زمان من به خواب رفتند ، 
اقدامشان غیرقابل قبول اســت.« آوریل 
ســال 2020 نیز به خــواب فــرو رفتن جو 
بایدن نامزد حزب دموکرات در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا هنگام گفت وگوی 
زنده تلویزیونی با هیلاری کلینتون وزیر 
شد.  جنجالی  کشور  ایــن  اسبق  خارجه 
همین امر باعث شد دونالد ترامپ بیش از 
پیش رقیب انتخاباتی اش را دست بیندازد. 
کم خوابی بایدن، پیرترین رئیس جمهور 
آمریکا گاهی به هذیان گویی هم منجر شده 
اســت. او در مناظرات انتخاباتی دونالد 

ترامپ را »جورج« خطاب کرد. در سخنان 
دیگری معاونش کامالا هریس را »رئیس 
جمهور  ایالات متحده« نامید. دو ماه پیش 
نیز در گافی بــزرگ، بایدن در سخنرانی 
خود در کارولینای شمالی گفت که کرونا 
تعداد بیشتری از آمریکایی ها را در مقایسه 
با قربانیان مجموع جنگ های آمریکا در 
قرن گذشته به کام مرگ کشانده و هنگام 
نام بردن از این جنگ ها، از جنگ خیالی 
ــران« نــام بــرد که هرگز وجود  »آمریکا و ای
خارجی نداشته اســت. بایدن امــا تلاش 
هایی هم برای پاک کردن این تصویر خود از 
ذهن طرفداران و مخالفانش کرده است. او 
سال گذشته، پس از اعلام نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری، تمام مسیر در ورودی 
تا میکروفن روی صحنه جشن پیروزی را 
دوید تا نشان دهد در 77 سالگی سر حال 
است. پرونده پزشکی جو بایدن قطورتر از 
پرونده پزشکی دونالد ترامپ رئیس جمهور 
سابق آمریکاست. کیسه صفرای جو بایدن 
برداشته شده است، افزایش سطح چربی 
خون، فیبریلاسیون دهلیزی، سوزش معده 
و آلرژی دارد  ؛ و در سال 1۹۸۸ نیز انجام 
یک عمل جراحی برای باز کردن شریان مغز 
از جمله مواردی است که در پرونده پزشکی 
بایدن وجود دارد.  جدای از این ها، »فِرِد 
هگن« مدیر یک کلینیک روان شناسی در 
شهر اسلو نروژ نیز تاکید کرده که در جریان 
ــود از موضع گیری های  بــررســی هــای خ
بایدن در دوران تبلیغات انتخاباتی اش، 
متوجه شده که بایدن با چالشِ ضعف در 
تمرکز، تنزل حافظه و متوقف شدن ناگهانی 
افکارش، رو به رو بــوده که همگی این ها 
نشانه های ابتلای یک فرد به زوال عقل در 

دوره پیری هستند. 

چرت زدن رئیس جمهور آمریکا در دیدار با نخست وزیر رژیم صهیونیستی جنجالی شد 

»بیدار شو جو«! 

سرنوشت تلخ زندانیانی که 20 سال بعد از 11 سپتامبر، بدون محاکمه در 
گوانتانامو محبوس اند 

»زندانی های ابدی« 
ماه گذشته میلادی دولت جو بایدن یک 
مرد مراکشی را که حــدود دو دهه بعد 
از حملات سپتامبر 2001 در زنــدان 
گوانتانامو نگهداری می شد، در حالی 
که هیچ گــاه بابت جرمی متهم نشد، 
آزاد کرد. به گزارش بیزینس اینسایدر، 
عبداللطیف ناصر سال 2002 وارد زندان 
خلیج گوانتانامو در کوبا شد. آمریکا او را 
متهم به شراکت با طالبان کرده بود اما 
هرگز اتهامی به او وارد نشد  و در سال 
201۶ برای او مجوز آزادی صادر شد. 
پنج سال طول کشید تا او به خارج  از زندان 
منتقل و به کشور خودش مسترد شود. 
ناصر یکی از زندانی های متعدد حاضر 
در گوانتاناموست که تاکنون بابت هیچ 
جرمی متهم نشده اند. به نوشته نیویورک 
تایمز، از 3۹ زندانی که در این زندان باقی 
مانده اند 27 تن در وضعیتی که ناصر 
داشــت، نگهداری می شوند: زندانیان 
نگهداری شده طبق قانون جنگ بدون 
اتهام یا محاکمه. »مارک دنبو«، وکیل و 
استاد حقوق در دانشکده حقوق دانشگاه 
ستون هال به بیزینس اینسایدر با اشاره 
به زندانیانی که مجوز آزادی دریافت 
نکرده اند، گفت: »به آن ها زندانیان ابدی 
می گویند زیــرا آن ها را تا ابد در زندان 
نگه خواهند داشت.« عبارت »زندانیان 
ابدی« اشاره به بازداشتی هایی دارد که 
هنوز اتهامی دریافت نکرده اند و هرگز 

انتظار نمی رود با محاکمه مواجه شوند 
اما دولت در عین حال آزاد کردن آن ها را 
بیش از حد خطرناک تلقی می کند. کوین 
پــاورز، یک وکیل و استاد دانشگاه کالج 
بوستون توضیح داد که این بازداشتی ها 
به عنوان زندانی های جنگی معمولی در 
نظر گرفته نمی شوند. به جایش آن ها به 
عنوان شبه نظامیان غیرقانونی یا دشمن 
متخاصم خارجی غیرممتاز در نظر گرفته 
می شوند. پاورز می گوید: دلیل در نظر 
گرفته شدن آن ها به عنوان شبه نظامیان 
غیرقانونی این است که از قوانین جنگ 
نبردی که مربوط به قانون بین المللی 
جنگ است، تبعیت نمی کنند بنابراین آن 
ها واجد شرایط حقوق زندانیان جنگی 
نیستند. از مجموع 27 بازداشتی که 
بدون اتهام نگهداری می شوند، توصیه به 
انتقال دادن 10 تن از آن ها مطرح شده اما 
با این وجود آزاد شدنشان به تاخیر افتاده 
است. این بازداشتی ها معمولا به مجرد 
آزاد شدن به کشورهایی که با نگهداری 
آن ها بر اساس یک سری سازوکارهای 
امنیتی مشخص الزام شده توسط آمریکا 
موافقت کرده اند، فرستاده می شونداز 
این رو  قبل از اجرایی شدن آزادی آن ها، 
آمریکا باید با یک دولت دیگری که مایل به 
پذیرش آن هاست، چه کشور وطن شخص 
بازداشتی باشد یا جای دیگر، به یک توافق 

دیپلماتیک دست یابد. 


